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Projekt Hjem til Os er gennemført i et partnerskab 

mellem Red Barnet og Københavns Kommune, og 

udspringer af en grundtanke om, at det civile og det 

kommunale Danmark sammen kan udvikle innovati-

ve og bæredygtige løsninger på sociale udfordringer.

Projektet er gennemført i 2020-2024 med støtte fra 

VELUX FONDEN.

I denne pixi kan du læse om indsatsen i Hjem til Os 

og den oplevede værdi af indsatsen for de deltagen-

de parter. Herunder også værdien af partnerskabet 

mellem kommune og civilsamfund.

OM HJEM TIL OS

I Hjem til Os kobles børn i udsatte positioner sam-

men med frivillige venskabsfamilier, som de besøger 

ugentligt igennem minimum et år. Formålet med 

besøgene er, at børnene får et frirum fra hverdagen 

i en udsat position. Følelsen af at blive valgt til og 

være en del af hverdagsaktiviteterne hos en ven-

skabsfamilie forventes at kunne spille positivt ind på 

fx børnenes trivsel, selvværd, selvbillede og sociale 

kompetencer.

PRIMÆR MÅLGRUPPE

Projektets primære målgruppe er børn i alderen 5-13 

år, der har en sag i Socialforvaltningens Borgercenter 

Børn og Unge.

Der kan fx være tale om enlige forældre, der står 

udenfor arbejdsmarkedet og mangler netværk om-

kring familien eller familier, der er berørte af fysisk 

eller psykisk sygdom. Det kan også være familier, 

hvor barnet eller dets søskende har en diagnose i 

form af fx ADHD eller autisme. 
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KERNERESULTATER FRA EVALUERINGEN
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57 BØRN ER BLEVET 
MATCHET MED EN 
VENSKABSFAMILIE

96% AF DE ADSPURGTE FORÆLDRE VURDERER, 
AT INDSATSEN HAR LEVET OP TIL DERES 
FORVENTNINGER

92% AF DE ADSPURGTE FORÆLDRE VURDERER, 
AT BARNET I HØJ GRAD HAR FÅET NYE GODE RELATIONER

92% AF DE ADSPURGTE FORÆLDRE VURDERER, 
AT BARNET I HØJ GRAD HAR FÅET INDBLIK I 
HVORDAN LIVET KAN SE UD I EN ANDEN FAMILIE

71% AF DE ADSPURGTE FORÆLDRE VURDERER, AT BARNET I HØJ GRAD 
ER BLEVET GLADERE I HVERDAGEN

95% AF MATCHENE ØNSKER, AT RELATIONEN MELLEM BARNET  
OG VENSKABSFAMILIEN FORTSÆTTER EFTER ET ÅR

PROJEKTETS GODE RESULTATER HAR FØRT TIL EN AFTALE OM FORANKRING 
AF INDSATSEN I KØBENHAVNS KOMMUNE FOR ÅRENE 2024-2027

100% AF DE ADSPURGTE FORÆLDRE VURDERER, AT VENSKABSFAMILIEN HAR HAFT  
EN STOR ELLER MEGET STOR BETYDNING FOR BARNETS SAMLEDE TRIVSEL
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FORLØBSMODEL FOR HJEM TIL OS
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Behov identificeres

Tilmelding 
udarbejdes

Afklaring af 
fremtidsaftale med 

venskabsfamilie

Afklaring af 
fremtidsaftale med 

biologisk familie

Fremtidsaftale
iværksættes

Indledende samtaler 
med familie og 

venskabsfamilie

Barn besøger venskabsfamilie en eftermiddag om ugen

Red Barnet laver et børnebesøg

Red Barnet har løbende opfølgning med forældre

Red Barnet har løbende sparring med venskabsfamilierne

Første møde mellem 
barn og 

venskabsfamilie med 
tilstedeværelse af 

Red Barnet

Barnets første besøg 
i venskabsfamilie på 

egen hånd

Opfølgning med 
forældre
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FORLØB I HJEM TIL OS

REKRUTTERING
Børn med behov identificeres via kommunale henvi-
sere, som er i dialog med familierne, mens frivillige 
venskabsfamilier henvender sig selv på baggrund af 
målrettede rekrutteringskampagner.

SCREENING OG MATCH
Red Barnet besøger begge parter til en samtale i 
hjemmet. Her sikres motivation, forventninger af-
stemmes og behov klarlægges mhp. etablering af et 
godt match. Efterfølgende præsenteres de potentielle 
parter i matchet for hinanden. 

VENSKABSMØDET
Første gang børn, forældre og venskabsfamilier 
mødes, er Red Barnet med for at facilitere samtalen, 
observere matchet og sikre, at der indgås konkrete 
aftaler omkring opstart.

RAMMEN OM BESØGENE
Barnet mødes med sin venskabsfamilie en fast dag 
om ugen. Her henter venskabsfamilien barnet,  
hvorefter de tager hjem til venskabsfamilien og 
tilbringer en hyggelig eftermiddag sammen. Efter 
aftensmaden følger venskabsfamilien barnet hjem.

OPFØLGNING MED BØRN OG FORÆLDRE
Under forløbet følger Red Barnet løbende op på bør-
nenes og forældrenes oplevelser og står til rådighed, 
hvis familierne har bekymringer eller spørgsmål til 
forløbet.

OPKVALIFICERING OG OPFØLGNING MED  
FRIVILLIGE VENSKABSFAMILIER
Før forløbet bliver venskabsfamilierne klædt på til 
opgaven som frivillige gennem samtaler med Red 
Barnet samt et online kursus. Undervejs i forløbet 
mødes venskabsfamilierne hver anden måned til 
virtuel sparring, og individuel opfølgning sker efter 
behov. Venskabsfamilierne udfylder en logbog efter 
hvert besøg, som screenes ugentligt af Red Barnet, 
der følger op i tilfælde af udfordringer. Hvis  
venskabsfamilierne har yderligere behov, kan  
de tilbydes samtale med Red Barnets psykolog.

UDARBEJDELSE AF FREMTIDSAFTALE
Ved et forløbs formelle afslutning udarbejdes en 
fremtidsaftale. Her hjælper Red Barnet med at 
afklare i hvilken form, relationen skal fortsætte.
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MÅLGRUPPER, MOTIVATION OG BEHOV

BIOLOGISKE FAMILIER
Familierne i Hjem til Os befinder sig i en udsat position grundet fx begrænset socialt 
netværk, udfordringer med fysisk og psykisk helbred og belastet økonomi. For at blive 
en del af Hjem til Os skal mindst ét af familiens børn have en forebyggende foranstalt-
ning efter Barnets Lov §30 eller §32.

Forældrene har en stor kærlighed til deres børn, men evalueringen viser, at deres aktuel-
le situation påvirker deres overskud og muligheder for at kunne give deres barn det, de 
gerne ville. Motivationen for at tage imod en venskabsfamilie er derfor et ønske om at 
kunne give deres barn de bedste forudsætninger i livet. Det kan afbøde for deres egen 
sårbare familiekonstellation og sikre, at barnet får nogle gode oplevelser og har flere 
nære og vigtige voksne i deres liv, som interesserer sig for deres ve og vel.

VENSKABSFAMILIER

De fleste frivillige venskabsfamilier er veluddannede og travle familiemennesker  
med egne børn og et aktivt fritidsliv. Evalueringen viser, at de befinder sig et sted i livet,  
hvor de har overskud til at gøre en forskel for andre, og opgaven i Hjem til Os opleves 
som en overkommelig og attraktiv måde at være frivillig på. Det skyldes bl.a., at frivillig-
indsatsen finder sted i familiens hjem, hvor venskabsbarnet indgår i familiens hverdag.

Motivationen for at være frivillige for et barn i en udsat position ligger i at kunne give 
barnet omsorg og skabe tryghed samt i at kunne give barnet et sikkerhedsnet.  
En motivation er også at udgøre gode rollemodeller for egne børn, have noget at  
samles om som familie og sikre at deres egne børn får et nuanceret blik på tilværelsen.
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FORÆLDRE OG BØRN SIGER…

Altså jeg sagde ‘yes’ uden forbehold på mit 
barns vegne (…) Det var både med tårer og  
alt muligt, fordi som jeg sagde: ‘Det er så  

grænseoverskridende’ (…) Men en kæmpe 
lettelse, da jeg så mødte de her mennesker, 

som jo er fuldstændig enestående. Jeg havde 
ikke drømt om, at et match kunne findes på 

det plan, som det gjorde (forælder)

Jeg laver mange ting med min  
venskabsfamilie. Det er en blanding fra at 
 have filmaften til at tage på geocaching og 
gå ture i parken (…) Der er ikke noget, jeg 

bedst kan lide at lave med dem, det bedste 
ved at have en venskabsfamilie er nok, 

at jeg får en pause fra hverdagen
(barn 14 år)

Faren i min venskabsfamilie har orange skæg,  
og så har han alle mulige sjove ting i sin kælder. 
Lego, som jeg går rigtig meget op i. Moren i min 
venskabsfamilie er sjov og hyggelig, og så har de 
en datter, som jeg leger med tit. Vi leger babyleg 

og hundeleg og soveleg (…) Jeg glæder mig,  
når jeg skal besøge dem (barn 8 år)

Red Barnet har jo ramt spot on. Nu talte jeg 
med venskabsmoren i går, og sådan har  

begge familier det tilsyneladende. Hold da op!  
Det er altså en win win. Det er de største 

frodigste appelsiner, der er ramt ned i  
turbanen (forælder)
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VENSKABSFAMILIER OG PARTNERE SIGER...

Men jeg synes jo, for indsatsen er der 
enormt store fordele i partnerskabet. Og for 
børn er der kæmpe fordele. Fordi Red Barnet 
kan jo tilbyde noget, som vi ikke kan. Som er 
det her med, at det er varigt. Det er ubetalt. 

Det er frivilligt. Og det kan vi jo ikke 
rigtig finde ud af selv 

(chef, Københavns Kommune)

... Vi skulle lige finde ud af , hvordan vi skulle 
tilrettelægge det (...) Men nu står vi med et 

veletableret partnerskab og et gennemtestet 
design i form af metoder, roller og 

materialer, der fungerer godt  
(projektmedarbejder, Red Barnet)

Det er en politisk tanke, at netværk og  
frivillige skal med ind over sårbare familiers  

liv, så det er faktisk allerede en del af den 
måde, vi skal arbejde på. Det passer bare 

lige ned i vores arbejdsproces 
(fagpersonale, Københavns Kommune)

De havde en dag, hvor de sidder og tegner 
tegninger til hinanden. Og så tegner vores  
datter et hjerte, og så siger hun til vores 

venskabsbarn: ‘Ved du hvorfor jeg tegner 
det? Det er fordi, jeg elsker dig’. Jeg står ude i 

gangen, og de er virkelig bare topsøde. Og der 
er jo ikke garanti for, at det fortsætter sådan, 
men de passer virkelig godt sammen. Jeg tror 
aldrig, at de har været uvenner på det år. Der 
har ikke været en rigtig diskussion som: ‘Så er  
du også dum, og så går jeg’. Det har der ikke 

været overhovedet (venskabsfamilie)

Der gik en halv time, og så var det som om,  
at hun havde været her altid...

 (venskabsfamilie)
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VELLYKKEDE MATCH OG SUCCESFULDE FORLØB

Hjem til Os har i projektperioden matchet 57 børn 
med frivillige venskabsfamilier. Evalueringen viser, 
at både børn og venskabsfamilier omtaler hinanden 
med stor glæde, og samtlige biologiske forældre 
vurderer matchet mellem barnet og venskabsfami-
lien som positivt. Langt de fleste ønsker desuden at 
fortsætte relationen efter forløbenes formelle afslut-
ning. Det vidner om vellykkede match og succesfulde 
forløb.

Match sker ud fra en vurdering af børnenes alder, 
venskabsfamiliens sammensætning, de frivilliges 
overskud, barnets udfordringer og behov, trans-
porttid, interesser, mv. Da både børn og familier er 
forskellige, findes der ikke en entydig fortælling om, 
hvad der udgør et godt match. 

Det grundige og håndholdte arbejde, som Red Bar-
net lægger i matchprocessen, har derfor en afgø-
rende betydning for de mange gode forløb. Dette 
arbejde dækker bl.a. over Red Barnets indledende 
besøg hos både biologiske familier og venskabsfa-
milier, hvor ønsker og behov afdækkes og forvent-
ninger til forløbet bliver afstemt, og at Red Barnet 
følger parterne tæt og står til rådighed med sparring 
undervejs i forløbet.

Tiden i matchprocessen er afgørende for at kunne 
imødekomme behovet hos de biologiske familier og 
fastholde motivationen hos både biologiske familier 
og frivillige venskabsfamilier.

Her er langt de fleste positivt overraskede over den 
korte ventetid på matchet, og længere ventetider 
ses alene i tilfælde, hvor børn har udfordringer, som 
stiller specifikke krav til venskabsfamilierne. Kom-
munens fagpersonale vurderer, at den grundige og 
hurtige matchproces fremmer brugen af tilbuddet.

Diagrammet viser forældrenes vurdering af match i survey 

Har der været et godt match mellem dit
barn og venskabsfamilien?

I meget høj grad

I nogen grad

Slet ikke

I høj grad

I mindre grad

26

74



11

VARME OG KÆRLIGE RELATIONER

Børnene i Hjem til Os ser frem til og nyder besøgene 
hos deres venskabsfamilier. Relationerne mellem 
børn og venskabsfamilier udvikler sig over tid og 
bliver til varme og kærlige relationer.

Venskabsfamilierne mærker en tydelig udvikling 
i relationen til barnet, jo mere de er sammen. De 
oplever, at barnet med tiden føler sig mere tryg og 
giver udtryk for at føle sig hjemme.

De biologiske familier oplever, at barnet får et frirum 
og glædes over dets udvidede netværk. Dertil nyder 
flere forældre også selv godt af venskabsfamiliens 
overskud og hjerterum.

De biologiske forældre oplever, at indsatsen i Hjem 
til Os giver dem mulighed for at se nye sider af deres 
barn, hvilket hjælper dem til at lære barnet bedre at 
kende og dermed spiller positivt ind på deres egen 
relation til barnet.

Når børnene kommer hjem fra venskabsfamilierne, 
fortæller de deres forældre om fx sjove aktiviteter, 
de har lavet, spændende steder, de har besøgt, gode 
smagsoplevelser, de har haft og nye spil, de har lært. 
Det øger forældrenes viden om, hvad barnet godt 
kan lide, og inspirerer forældrene til hvordan de kan 
imødekomme deres børns interesser og styrke rela-
tionen med barnet.

Børnene giver udtryk for, at det er dejligt at have en 
tæt relation til andre end deres familie. Nogle som 
de kan have gode oplevelser med og et sted, hvor de 
godt kan lide at komme. 

Hvad det bedste er? Jeg synes, der er mange gode ting. 
Jeg synes, det er dejligt at have et ekstra sted. Det syn-
es jeg er meget hyggeligt og meget dejligt. Det er også 
meget hyggeligt at være sammen med dem. Og så er 

det godt at have nogen, man kan lide at være sammen 
med (…) Det er hyggeligt og dejligt  

at have et ekstra hold. 
(barn 10 år)

Nu når jeg så ser tilbage, så kan jeg se, at hun var mere 
stille. Men hun var slet ikke sådan stille på sådan en 

måde, at hun ikke sagde noget. Men nu er hun jo bare 
et festfyrværkeri. Jeg skal jo beskrive hver uge, du ved: 
‘Hvordan var besøget?’. Jeg skriver ‘skønt’. Hun er altid 

glad for mig. Hun vil altid gerne mødes. I starten var hun 
sådan, når hun opdagede en komme, så var det… Nu er 
det jo bare det største. Hun kommer flyvende hen om 
en. Man får jo kuldegysninger. Det er simpelthen det 

bedste øjeblik på hele ugen. Det er, når hun får øje på 
mig, når jeg er derhenne. Den der umiddelbare glæde. 

Ej, min lille ven. For fanden.
(venskabsfamilie)
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VIRKEMIDLER I RELATIONSOPBYGNINGEN

Figuren visualiserer fem centrale virkemidler i Hjem til Os. Virkemidlerne dækker over faktorer, der har 

vist sig at være virksomme i opbygningen af relationen mellem børn og venskabsfamilier, og som dermed 

har en særlig stor betydning for børnenes udbytte og indsatsens samlede værdiskabelse.
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STABILITET

BARNETS EGET TEMPO

INDDRAGELSE AF BARNET

FOKUS PÅ BARNETS RESSOURCER

GENKENDELIGHED OG STRUKTUR

For en del af børnene gælder det, at de har oplevet 
forskellige former for ustabilitet og utryghed i deres 
liv. Ved at opretholde stabilitet og minimere antallet 
af aflyste besøg skabes en følelse af forudsigelighed 
og tryghed for børnene, så der ikke opstår tvivl hos 
barnet om, at samværet er ønsket. Dette kan bidra-
ge til at opbygge tillid og sikre, at børnene føler sig 
mere sikre og velkomne.

og ukendte situationer. Det kan fx være hjemmela-
vede ritualer som altid at gå tur med hunden eller at 
spise den samme is til dessert. Ved at opretholde en 
vis genkendelighed og struktur reduceres risikoen 
for, at børnene føler sig overvældede eller utrygge, 
da de lettere kan forstå, hvad de kan forvente, hvil-
ket bidrager til en mere positiv oplevelse. 

Da børnene kommer fra svære livsforhold eller kan 
have oplevet traumatiske hændelser, er det afgø-
rende at respektere børnenes individuelle behov. 
Ved at lade tingene ske i barnets eget tempo viser 
venskabsfamilien respekt for barnets grænser og 
undgår at påtvinge situationer, der kan være over-
vældende. Børnene kan have brug for tid til at føle 
tryghed ved deres nye relationer og ved at tage 
tingene i barnets tempo opbygges gradvist tillid  
og tryghed.

Alle børnene er unikke, og deres præferencer og 
interesser varierer. Ved at inddrage børnene, fx ved 
at spørge hvad de har lyst til at lave eller spise næste 
gang de kommer, respekteres deres individuelle 
smag og behov. Det kan bidrage til at skabe en mere 
positiv oplevelse og styrke relationen mellem barnet 
og venskabsfamilien.

Ved at fokusere på barnets ressourcer skaber  
venskabsfamilien grundlag for positive relationer  
og sender et budskab om, at de er interesserede i 
barnets styrker. Dette kan styrke tilliden og forbin-
delsen mellem barnet og venskabsfamilien og bidra-
ge til skabelsen af en positiv identitet hos barnet.For børnene kan genkendelighed og struktur, lette 

overgangen til det nye miljø hos venskabsfamilien 
ved at mindske den stress, som de kan opleve i nye
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VÆRDISKABELSE FOR BARNET AF HJEM TIL OS

STIMULI OG NYE 
INDTRYK

ALMEN DANNELSE
OG SKOLETRIVSEL

TRIVSEL
SELVVÆRD 
SELVTILLID

NYE VIGTIGE 
RELATIONER

FRIRUM INDSIGT OG 
UDSYN
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Børnene får adgang til gode rollemodeller og opnår nye vigtige relationer, der rækker ud over 

egen familie. For de fleste er der tale om relationer af mere varig karakter, og både børn og  

venskabsfamilier håber at bevare relationen.

Børnene får adgang til stimuli og nye indtryk. De prøver ting, de aldrig har prøvet før, hygger sig 

med kreative aktiviteter og får grundige svar på deres nysgerrige spørgsmål. Dertil er sproglig og 

fysisk stimulation et udbytte for flere.  

Børnene oplever, hvordan livet kan se ud i en anden familie. De opnår indsigt i andre familie- 

dynamikker, ser hvordan andre forældre interagerer med deres børn, og oplever hvordan  

andre familier bor og taler med hinanden. 

Børnene opnår et frirum gennem besøgene i venskabsfamilien. Her er et præstationsfrit rum  

uden specifikke krav og forventninger til barnet, og hvor barnet kan være sig selv og bliver set for 

den person, det er.

Venskabsfamilierne bidrager til børnenes skoletrivsel og almene dannelse ved fx at støtte børnene 

i lektielæsning og konflikter med vennerne i skolen samt ved at inkludere børnene i små huslige 

pligter på lige fod med familiens egne børn. 

Igennem besøgene i venskabsfamilien udvikler børnene deres sociale og personlige kompetencer, 

og de biologiske forældre vurderer, at indsatsen har en positiv betydning for deres barns trivsel, 

selvværd og selvtillid.
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CIVILSAMFUNDET KAN NOGET SÆRLIGT

Med indsatsen i Hjem til Os er der skabt et nyt og unikt tilbud til 
familier i udsatte positioner, der komplementerer kommunens 
indsats for familierne.

De biologiske forældre tillægger frivillighedsaspektet i Hjem til 
Os en stor betydning. Det har en stor værdi for forældrene, at 
venskabsfamilierne ikke har et økonomisk incitament for deres 
engagement, men derimod har truffet et aktivt valg om at  
investere deres tid og overskud i at give omsorg og udvise med-
menneskelighed overfor barnet. Forældrene vurderer, at dette 
spiller positivt ind på barnets oplevelse af sit eget værd og af  
samme grund lægger de vægt på frivillighedsaspektet og det  
aktive tilvalg i dialogen med barnet om Hjem til Os.

Frivillighedsaspektet tillægges også en stor værdi fra 
kommunens side. Fra kommunalt hold vurderes det, 
at de frivillige venskabsfamilier kan tilbyde barnet nogle særlige 
oplevelser, som barnet ikke kan få andre steder. Det gælder  
primært det at blive valgt til via frivillighed, 
og dermed indsatsens unikke potentiale for at skabe 
langvarige relationer.

Kommunen lægger også vægt på frivillighedsaspektet 
i forbindelse med de biologiske familiers ønske om at tage imod 
indsatsen. Familierne synes mere åbne overfor tilbuddet, da det 
er frivilligt at deltage, og fordi tilbuddet opererer uafhængigt af  
de foranstaltninger, familierne modtager fra kommunen.
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VÆRDISKABELSE FOR FORÆLDRE OG FRIVILLIGE

Venskabsfamilien er barnets relation, men i mange 
tilfælde bliver den også en del af familiens netværk. 
De biologiske forældre glædes over, at deres børn 
får flere livsvidner, og at venskabsfamilierne ser 
ressourcer hos deres barn, som kan supplere deres 
eget syn på barnet. 

Den ugentlige tid, barnet tilbringer hos venskabsfa-
milien, letter presset på familien og giver forældrene 
et velfortjent pusterum. Det frigiver overskud og 
energi, letter stemningen og reducerer antallet af 
konflikter i hjemmet.

Venskabsfamilierne finder stor glæde og tilfreds-
stillelse ved at gøre en forskel for et barn i en udsat 
position. Det ugentlige besøg er en meningsfuld 
aktivitet, hvor familien samles om noget særligt og 
hygger sig. Relationen til barnet opleves som ber-
igende, og mange betegner barnet som et ekstra 
familiemedlem eller som et bonus-barn.

Venskabsfamilierne værdsætter også den indsigt, 
de får i andre måder at leve på, hvilket udfordrer 
deres egne fordomme og giver dem mulighed for 
at videreføre deres værdier til deres egne børn gen-
nem handling. Gennem deres frivillige indsats viser 
de deres egne børn vigtigheden af at hjælpe dem, 
der har brug for det, og at alle kan tage ansvar.

Altså, vi glæder os jo hver gang. Vi glæder os til hver 
onsdag. Og der er en livsglæde i det der med at have 
små børn i huset. Og samtidig så at vide, at det kun 
er om onsdagen (griner). Men vi får rigtig meget ud 

af at se ham udvikle sig. Det er en stor energigiver og 
motivation. Altså jeg vil nærmest sige, at der går ikke 
mange onsdage, hvor vi ikke på vej hjem i bilen lige 

bliver enige om, at det var da den bedste beslutning, 
vi har taget længe (venskabsfamilie)

OVERSKUD

PUSTERUM NETVÆRK

NYE
PERSPEKTIVER

PÅ BARNET
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ET PARTNERSKAB MED MENING

Gennem det tværsektorielle partnerskab i Hjem til 
Os er der skabt ny viden om, hvordan ressourceop-
byggende civilsamfundstilbud kan komplementere 
kommunens arbejde, og der er dannet grundlag 
for et langsigtet samarbejde om indsatser for børn, 
unge og familier i udsatte positioner. 

Red Barnet og Københavns Kommune har begge op-
levet en stor værdi af partnerskabet og ser, at syner-
gien af begge parters ressourcer, viden og ekspertise 
har været afgørende for opnåelsen af resultaterne 
i indsatsen. Bl.a. har Københavns Kommunes viden 
om og adgang til målgruppen været afgørende for at 
kunne tilbyde indsatsen til de rigtige familier, mens 
Red Barnets viden om og adgang til frivillige har væ-
ret essentiel for selve indsatsen og dens resultater.

Kommunale repræsentanter oplever indsatsen i 
Hjem til Os som et tilbud, der hidtil har manglet. 
Fagpersonalet møder til dagligt mange børn, som 
kunne have behov for tid væk hjemmefra, men hvor 
en mindre omkostningstung indsats end et kommu-
nalt støtteophold kan være tilstrækkelig. Samtidig 
kan indsatsen i Hjem til Os hurtigere iværksættes,  
og hverdagssamværet og frivilligheden i Hjem til Os 
kan tilbyde barnet noget andet og særligt værdifuldt.

Repræsentanterne i Hjem til Os-partnerskabet har 
oplevet et tæt og velfungerende samarbejde om 
indsatsen med en god kommunikation og en klar 
arbejdsdeling mellem parterne. 

Et vigtigt opmærksomhedspunkt er dog, at udviklin-
gen af det gode partnerskab mellem kommune og ci-
vilsamfund tager tid, og at et fælles udviklingsarbej-
de og en løbende forventningsafstemning mellem 
parterne er alfa og omega. Særligt i den indledende 
fase af samarbejdet kan det derfor anbefales, at der 
afsættes tid til at lande det lokale partnerskab, og 
herunder at sikre klar rollefordeling og arbejdsgange 
samt faste procedurer for sparring mellem parterne.
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PARTNERSKAB KOMMUNE OG CIVILSAMFUND

Blandt kommunens fagpersonale er der stor begej-
string for Hjem til Os samt enighed om, at familierne 
har et stort udbytte af tilbuddet. 

Hjem til Os taler direkte ind i kommunens aktuel-
le fokus på brobygning og styrkelse af familiernes 
netværk, og der er derfor god overensstemmelse 
mellem indsatsen og fagpersonalets øvrige arbejds-
opgaver.

Processen omkring henvisning af familier til indsat-
sen i Hjem til Os er som oftest en opgave, der kræver 
få ressourcer af fagpersonalet i deres øvrige arbejde 
med familierne. Fagpersonalet oplever tilmeldings-
processen som værende nem, og ressourcerne vur-
deres at være godt givet ud, da indsatsen er af stor 
værdi for familien.

Da Hjem til Os er et tilbud, som er frivilligt for fami-
lierne at tage imod, oplever fagpersonalet det som 
let og ‘ufarligt’ at præsentere for familierne. Dertil er 
en nem tilmeldingsprocedure og kort ventetid fra til-
melding til match med til at gøre tilbuddet attraktivt, 
fordi det kan sættes hurtigt i værk.
 
Endelig oplever fagpersonalet en stor betydning af 
Red Barnets grundige matchproces og adgangen til 
sparring med Red Barnet herom, da dette er afgø-
rende for at sikre gode forløb.

Jeg har sådan nogle enkelte ting, jeg altid elsker 
at henvise til. Og Hjem til Os er så en af dem! 

(fagpersonale, Københavns Kommune)

Lige i forbindelse med de fem børn, jeg har været med til at skabe en venskabsfamilie for, der 
har det været mega nemt at henvise. Altså, virkelig. Og det er rigtig fleksibelt og smidigt og uden 
en helvedes masse ventetid, og uden at den kommunale rådgiver nødvendigvis skal ind over. Så 

det fungerer super effektivt (fagpersonale, Københavns Kommune)
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